Simul et exemplum Nervæ proferebat, etc. Id vero est longe falsissimum; neque enim Trajanus a Nerva adoptatus imperavit, nisi eo demortuo. Observandum est autem, id non a Lactantio tanquam auctore, sed apud Lactantium a Maximiano referri in rem suam. Hoc quippe exemplo volebat abuti apud Diocletianum, hominem illitteratum et historię rudem, sed etiam tum in augustis positum, ut eum ad abdicandum imperium induceret. TOINARD.

Aiebat, et indecens esse. Restitui et ex ms. Et nulus dubito, quin Lactantius sic scripserit. Alioqui scripsisset sibi, ut infra, non ei, ut in editis, aiebat Diocletianus.

Decidisset. In ms. decidisse.

*Quæsisset. In ms., quæsisse, id est, acquisivisset, vel ex eo certum, quod nemo sibi ultro multorum odia conciliet, sed invitus semper sustineat. Item quæsierunt, pro acquisierunt supra hujusce libri initio, et infra, cap. 31, post medium, cibos labore quæsitos, pro acquisitos. In Lactantii more est quærendi verbum in acquirendi significatione adhibere, simplex pro composito lib. I Div. Institut. cap. 20, et Epitom., cap. 20: *Flora cum magnas opes ex arte meretricia quæsisisset*; lib. II, cap. 12: *Per ejus divinum atque unicum nomen sibi misericordiam quærit*; lib. IV, cap. 1: *Mortem sibi perpetuam cum diis et cum bonis corporalibus quæsierunt*; lib. V, cap. 1, ante finem, loquens de S. Cypriano, *Magnam sibi gloriam ex artis Oratorię professione quæsierat*; lib. VI, cap. 12: *Perdanne rem familiarem meo aut majorum labore quæsitam*; lib. VII, cap. 11: *Virtutis suæ nomen indelebile quæsierunt*; ibid. cap. 14: *Suis meritis non immortalitatem sibi, sed mortem peccatis ac libidinibus quæsierunt*; ibid. c. 15: *male quæsitum, pro male acquisitum*; et Epitom. cap. 27.*

Nervam imperantem... abjecisse. Ex omnium eruditorum consensu sic reposuimus, cum esset in ms. codice et editis Nerva imperante... abjecisse gubernaculum Reipublicæ, meo modo, ut cuius precedentia et sequentia legenti patet.

Quiret. Vide infra Not. ad capitis 37 initium.

At ille. Cæsar Galerius, scilicet.

Orbem totum jam spe invaserat. Omnes fere viri docti non aliter legendum esse consent; quidam inhiæverat. In ms. est, ipse invenerat.

Cum sibi, etc. Ita ms. non inde, ut in editis.

Aut non multum. Negationem, quæ deest in ms. addidi, ut omnino necessariam, eamque sensus postulata. Vide idem lib. I Divin. Institut. cap. 8. ALMELOV.

*Dispositionem. Formam constituendæ, seu regendæ Reipublicæ. Recepta tunc erat ea vox. Apud Lactantium, dispositiones Dei, lib. II Institut. cap. 6, et lib. VII cap. 2: *In dispositione vitæ statu, formandique moribus*, lib. III, cap. 7. Vide Jac. Gothofredum ad titulum Codicis Theodos. *De proximis.**

Majores. Id est, duo Augusti Imperatores.

Duo minores. Id est, duo Cæsares, qui erant Augusti minores.

Cedere noluisse. Ms., Credere noluisse.

Se sibi, etc. Gal. Maximianus minor erat Augusti (Diocletiano et Maximiano Herculo) nepote tantum Cæsar; atque erat extremus Cæsarum, quia Constantio inferior. Id vero jam pridem ferebat molestissime; nam fugato Narseo Persarum Rege (cap. 9), truci vultu ac voce terribili exclamabat: Quousque Cæsar? TOINARD.

Jam fluxisse annos quindecim. Lactantius Div. Institut. lib. III, cap. 17, ex mente adversariorum, nullum diem, nullum denique temporis punctum effluere nobis sine voluptate patiamur. JOAN. COLUMB. in Aboensi editione.

In Illyricum, id est. Sic ms. In omnibus fere editis est vel ad ripam. In plerisque impressis est vel, pro id est. In Illyricum, lege cum in Illyricum, juxta doctores quosque criticos.

Relegatus. Ms., religatus.

Luctaretur. Ita ms. Omnes ferme editi, luctaret.

Senex languidus. Diocletianus.

Et. Legitur in ms.; deest in editis omnibus.

Maximiani senis. Herculi.

Locutus fuisset. Id est, scribentis quæcumque sibi Galerius locutus fuisset.

Fiat et. Quoniam quod reliquum est hujus capituli subobscurum est et perplexum propter loquentium personarum mutationem, cum Thoma Sparkio, in Dialogi formam cuncta digessimus, præfixis Diocletiani et Galerii litteris nominum initialibus, ut quæ atterter dixerit facilius innotescat.

Supererat. Pro superasset; ut erat, pro esset, apud Ciceronem pro lege Manilia.

Quid opus est. Hæc sunt verba Galerii Maximiani.

*Ita plane. Nam, etc. Loquitur Diocletianus. Familiaris Lactantio phrasis: lib. I Div. Institut. c. 11: *ITA PLANE. NAM cum idem neque virginibus, neque maritalis unquam pepercisset*; et lib. II, cap. 2: *ITA PLANE:**

cesse est. Erat autem Maximiano (filius) Maxentius, A hujus ipsius Maximiani gener, homo perniciosæ ac male mentis, adeo superbus et contumax, ut neque patrem, neque socerum solitus sit adorare. Et ideo utrique invisus fuit. Constantio quoque filius erat Constantinus, sanctissimus adolescens, et illo fastigio dignissimus, qui insigni et decore habitu corporis, et industria militari, et probis moribus, et comitate singulari, a militibus amaretur, a privatis et optaretur. Eratque tunc præsens, jam primum a Diocletiano factus tribunus ordinis primi.

D. Quid ergo fiet?

G. Ille, inquit, dignus non est. Qui enim me privatus contempsit; quid faciet, cum imperium acceperit?

D. Hic, vero et amabilis est, et ita imperaturus, ut patre suo melior et clementior judicetur.

G. Ita fiet, ut ego non possim facere quæ velim. Eos igitur oportet nuncupari, qui sint in mea potestate, qui timeant, qui nihil faciant, nisi meo jussu.

D. Quos ergo faciemus?

G. Severum, inquit.

D. Illumne saltatorem, temulentum, ebriosam, et nox pro die, et dies pro nocte?

G. Dignus, inquit, quoniam militibus fideliter præbuit, et eum misi ad Maximianum, ut ab eo induatur.

D. Esto. Alterum quem dabis?

G. Hunc, inquit, ostendens Daïam adolescentem quemdam semibarbarum, quem recens jussit Maximianum vocari de suo nomine. Jam et ipsi

B Diocletianus nomen ex parte mutaverat omnis casu

VARIORUM NOTÆ.

quemadmodum vulgus existimat mortuorum animas circa tumulos et corporum suorum reliquias oberrare. Et lib. VI, cap. 24: *Licet PLANE. NAM, etc.*

Filius. Abest a ms. et nullum est spatium vacuum.

Maxentius. Homo ferus, inquit Aurelius Victor, et inhumanus, nulli carus, ne patri, aut socero quidem Galerio.

Insius. Ita ms. At editio Nourrisii habet *ipse*.

Malæ. Bis repetitur in ms. per errorem.

Adorare. Id est, inclinare, incurvare se profunde, ut de Davide ante Jonathan legitur i Reg., cap. xx, v. 41, et ii Reg., cap. 24, v. 21, etc. Eodem sensu etiam sæpe sumitur apud mediæ ævi scriptores. Ita de Diocletiano dicit Eutropius, lib. ix, cap. 16: *Regiæ consuetudinis formam invenit, adorarique se jussit, cum ante eum cuncti salutarentur.*

Constantio. At in ms., *Constantius*.

Sanctissimus adolescens. De eodem Constantino Lactantius in libri vii Div. Instit. Epilogo cap. 26: *SANCTISSIME Imperator sanctissimus adolescens, Paganorum elogium, id est, integerrimus; ita Cicero Philipp. 13. Octavianum Cæsarem dixit: sanctissimum adolescentem.* Vide et Velleium, lib. ii, cap. 53.

Decoro. In ms., *Decore.* Mendum est.

A privatis et optaretur. Ita ms. Nota hic obiter privatum a milite distingui.

Eratque tunc præsens. Submitto doctis meam opinionem, auctore Anonymi Valesiani verba hunc admittant sensum: *Galerium ideo potius Severum fecisse Cæsarem, quod esset ignobilis moribus et ebriosus, quum Constantinus ejusmodi vitia non nosceret, sed longe ab iis esset, tanquam sanctissimus adolescens et probis moribus.* Subjiciam ipsa anonymi verba: *(Galerius) annos imperavit xix. Severus Cæsar ignobilis et moribus et natalibus, ebrius, et ob hoc (ebrietatem maxime) Galerio unicus. Hunc ergo et Maximianum Galerius Cæsares fecit, Constantino nihil tale noscente; et mox sequitur de Galerio apud Anonymum: Galerius sic ebriosus fuit, ut juberet temulentus, etc. Id enim nemo facile negabit, nosse, noscere, peritum esse, non raro de vitibus dici; atque hinc principis Nurrii argumentum non minus incertum, quam ipse Anonymus auctor. BUNEMAN.*

Diocletiano. Et sic habet manuscriptus, non *Deciano*: extendatur membrana, ms. quæ hic constricta est, et legatur.

Quid ergo fiet. Loquitur Diocletianus.

Ille. Scilicet Maxentius.

Inquit. Galerius.

Dignus non est. De Maxentio dicitur.

Hic. Constantinus. Verba sunt Diocletiani ad Ga-

lerium.

Ita fiet. Verba Galerii.

Inquit. Galerius.

Illumne. Loquitur Diocletianus.

Temulentum. Ms., Tumulentum; mendose.

Inquit. Galerius.

Militibus fideliter præbuit. Nimirum stipendia, rationem militarem, quam *præbendam* vocant antea res varii. CUPERUS. *Præbuit*, melius tamen est *præfuit*.

Maximianum. Herculum, scilicet.

Ut ab eo induatur. Purpura, qua Cæsares insigniebantur.

Esto. Loquitur Diocletianus.

Inquit. Galerius.

Daïam. Sive Dazam, filium sororis Galerii, et hoc ipsum Galerium Maximianum dictum in adoptione.

Jusserat Maximianum vocari de suo nomine. Balzanius V. C. in notis agnoscit, hic et fere semper a se legi in veteri codice *Maximianum*. Unde suspicio mihi inest, Dazam a Gal. Maximiano de pleno ipse nomine vocatum fuisse *Maximianum*, non *Maximianum*. Etenim in duabus Thermarum Diocletianæ inscriptionibus apud Gruterum, p. CLXXXVIII, 2 et 7 post Constantium et Maximianum Augg. ac Severum Cæs. recensetur *Maximianus Cæsar*, qui alius esse nequit a Daza. Adde apud Græcos scriptores eundem promiscue appellari *Maximianum*. Existimaverim itaque, quoniam jam duo erant Maximiani (*Herculus et Galerius*) apud vulgum obtinuisse, et discriminis ergo, Daza non *Maximianus*, sed *Maximianus* diceretur. TOINARD.

Diocletianus nomen ex parte mutaverat omnis casu, etc. Toinardus legendum censet *nomen ex fratre mutuaverat, omnis causa*. An enim (inquit) quispiam dicendus est alicujus nomen *ex parte mutare*, qui aliquid integrum illi adjicit, quale est istud *Maximianum* impositum Galerio per Diocletianum? *Mutuaverat* a Lactantio hic usurpatum, pro *mutuaturus fuerat*. Sic enim apud Priscianum lib. viii, de verbo *Meo et Mutor, Mutuo et Mutuor*; et apud Nonium cap. 47, n. 48. Ut vero correctionis istius ratio intelligatur, sciendum est, Maximianum Herculum fuisse a Diocletiano fratrem appellatum, imperii nempe consortio. TOINARD. — *Ex parte mutaverat.* Hoc est, Galerium jusserat vetus prænomen abjicere, et posthac nominari *Maximianum Galerium*. Ita non ex toto, sed ex parte nomen ejus mutaverat. Si hæc interpretatio in mentem Toinardo venisset, non tantum frustra laborasset, ut probaret legendum esse, *nomem ex fratre mutuaverat*. HEUMANNUS. — *Omnis casu*

quia Maximianus fidem summa religione præ- A stabat.

D. Quis est hic, quem mihi offers?

G. Meus, inquit, affinis.

D. At ille gemebundus: Non idoneos homines mihi das, quibus tutela Reipublicæ committi possit.

G. Probavi eos, inquit.

D. Tu videris, qui regimen imperii suscepturus es. Ego satis laboravi, et providi quemadmodum, me imperante, Respublica staret incolumis. Si quid accesserit adversi, mea culpa non erit.

XIX.

Cum hæc essent constituta, procedit kalendis Maiis. Constantinum omnes intuebantur. Nulla erat dubitatio. Milites qui aderant, et priores militum electi, et acciti ex legionibus, in hunc unum intenti gaudebant, optabant, et vota faciebant. Erat locus altus extra civitatem ad millia fere tria, in cujus summo

A Maximianus ipse purpuram sumpserat; et ibi columna fuerat erecta cum Jovis signo. Eo pergitur. Concio militum convocatur. Inquit senex cum lacrymis, alloquitur milites: se invalidum esse, requiem post labores petere, imperium validioribus tradere, alios Cæsares subrogare. Summa omnium expectatio quid afferret. Tunc repente pronuntiat Severum et Maximinum Cæsares. Obstupescunt omnes in tribunali. Constantinus astabat susum: hæsitare inter se, num Constantini immutatum nomen esset, cum in conspectu omnium Maximianus manu retrorsum extendens, protraxit a tergo Daiam, Constantino repulso, et exutum vestem privatam, constituit in medium. Mirari omnes qui esset, unde esset. Nemo tamen reclamare ausus est, cunctis insperatæ novitate rei turbatis. Huic purpuram Diocletianus iniecit suam, qua se exuit, et Diocles iterum factus est. Tum descenditur; et rheda per civitatem veteranus Rex fo-

VARIORUM NOTÆ.

sa. Ms. *Homini*, mendose. Cum viris doctis Cupero, Toinardo, aliisque scribo *omnis*. Dicit autem *omnis causa*, quia (inquit) sperabat eum sibi tam fidum futurum ac erat Maximianus, cujus nomen alteri dabit, Herçulius.

Maximianus. Ita ms. Is erat senex Maximianus Herculius.

Quis est hic, quem mihi offers? Verba sunt Diocletiani.

Inquit. Scilicet Galerius.

Affinis. Quia Galerii sororis filius erat.

Ille gemebundus. Diocletianus.

Non idoneos. Ms. habet *ideos*, cum calami ductu sine lineola super *de*.

Probavi eos. Loquitur Galerius.

Tu videris. Formula improbantium. Hæc et cætera usque ad capitis finem, verba sunt Diocletiani. — *Tu videris*.... non erit. Loquitur Diocletianus, cujus verbis Lactantius hoc colloquium concludit. In hoc vero colloquio doctiss. Nurr. tantas difficultates esse putavit, ut sine magna animi contentione, et singulis quibusque dialogi hujus verbis ponderatis, nemo facile agnoscere possit, quæ a Diocletiano aut Galerio dicta sint; atque ob hæc has tantas difficultates interpretes certas litteras colloquentium verbis diversis addidisse dicit: debuisse vero ipsum Scriptorem ejusmodi notas præfigere. Deinde interpretes, si res tam difficilis fuisset, forsitan in assignandis personis hic lapsi essent: sed quum præter unum Bauldrium omnes verba Diocletiani et Maximiani Galerii recte indicaverint, ea ipsa convenientia testatur de hujus colloquii perspicuitate; imo Baluzius, Columbus, Cuperus, alii nullas notas personarum colloquentium apposuerunt: quod ubi a Toinardo, Cellario, Walchio et nobis factum, non tantæ obscuritatis causa, sed eorum in gratiam est factum, qui aut festinant, aut hebetis nimis ingenii sunt, aut in sua sententia libenter ab aliis confirmari volunt. Si quædam videntur minus clara, eo accidit, quod istud colloquium aliis historicis omnibus ignotum est. Lactantius vero, ut recte Baluzius censuit, qui Nicomediam a Diocletiano fuerat accitus, qui frequens erat in Palatio, melius hanc historiam scire potuit, quam illi, qui postea animum, ad scribendas historias appulerint. Bun.

Accesserit. Ita ms. Non, *acciderit*; quamvis Heumannus cum Galeo optaret legi *acciderit*.

Kalendis Maiis. Hinc constat kalendis Maii anni 305. Diocletianum et Maximianum Herculum purpuram deposuisse.

Priores militum. Ita ms. Quidam vellent legi

primores militum, sicut *primores civitatum*, infra cap. 21. At utraque lectio bona. Vide not. Cuperi et Glossarium Cangii.

Extra civitatem. Prope Nicomediam.

In cujus summo Maximianus, etc. Galerius scilicet *Armentarius*. — *Maximianus ipse*. Nurr. p. 258 et p. 279 cum nonnullis exponit de *Max. Herculo*: sed rectius videtur sumi de *Max. Galerio*: nam de eo hoc capite sermo infra, et ita pronomen *ipse* requirit, quod eodem modo de *Galerio Maximiano*, c. 18. Bun.

Concio militum convocatur. *Inquit senex*. Locus, ut putant, mendosus. At ms. legit *inquit senex*. (Quidam reponendum esse putant in *qua senex*; alii *convocetur*, *inquit senex*. Sed vel legas *inquietus senex*, juxta editos, vel *inquit senex*, aut etiam *concio militum convocetur*, *inquit senex*, cum *lacrymis*, etc., idem fere est.

Maximinum. Scilicet Daiam. In ms. semper dicitur *Maximianus*. Et Græci et Latini sæpe utrumque confundunt. Ubique reposuimus *Maximinum*, ne qua difficultas lectorem remorari posset.

Constantinus astabat. Ut protectorum tribunus, ac munia sua obiens; qua enim ratione abfuis. et a tam celebri actione?

Susum. Pro *sursum*, est apud Plautum *Cistel. Act. II, scen. 3, v. 78.*

Hæsitare. In ms. *stare*: sed in margine eadem manu eodemque atramento *esitare*, quod non est aliud quam *hæsitare*, quod rectum habet sensum. Editi vero habent *sciscitari*, bono etiam sensu. Doctiss. igitur Baluzius substituit *sciscitari*, pro *stare*, quod est in ms. et *esitare* in margine, pro *hæsitare*: at eruditus vir Paulus Bauldri, pro *susum stare*, suspicabatur legendum esse *susurrare*; quod huic loco convenire potest, æque ac *sciscitari*.

Inter se. Intellige, *quærentes*.

Maximianus. Galerius.

Exutum. Daiam: ita emendavit inter errata Baluzius, et ita poscit ratio syntaxeos, non *exuto*, ut in ms. — *Exutum vestem privatam*. Spark. et Bauldrius malunt, *veste privata*. Sed fatua lectio ms. quod habet *exuto*. Noto ad *Lact. lib. IV, c. 14: Indutus vestimenta sordida*. Bun.

Orientem calcandum. Cic. II. Philipp. c. 23: *Quum Cæsar huic... conculcandam Italiam tradidisset*. *Lact. lib. VI, cap. 18: Dolorem mortemque calcamus*. Bun.

Insperatæ novitate rei: Sic fuit emendandum. In manuscripto est: *inspiratæ novitatem rei*; mendose.